Öz
1173-1250 (1760-1834) yılları arasında yaşayan Yemenli âlim Şevkânî, otuz yaşla-

rına geldiğinde bağlı bulunduğu Zeydiyye mezhebinden ayrılarak kendisini mutlak mü-
ctehid ilan etmiştir. Bundan sonra da gerek eserlerinde gerek fetvalarında hiçbir mezhe-
be bağlı kalmadan kendi icithadıyla hükmetmiştir.

A Review on al-Shawkānī’s as-Sayl al-Jarrār
Abstract

Yemeni scholar al-Shawkānī, who lived between the years 1173-1250 (1760-1834),
declared himself as an absolute mujtahid by leaving the Zaydiyya sect when he was at
thirties. After that, in both his works and fatwas, he ruled with his own opinions without
being attached to any sect. al-Shawkānī has almost three hundred writings and one of the
most important work of him called es- as-Sayl al-Jarrār which he wrote in the field of furu
al-fiqh (branches).

Yemen Hâdevîliği
içinde ortaya çıkan ve İbnu’l-Vezir, Emir San‘ânî gibi simaların geliştirdiği “selefi” tez-
lere sahip geleneğin modernleşme süreci öncesindeki son halkası olan Şevkânî’nin (v.
1250/1834) meydana getirdiği ilmî ve siyasi hareket, söz konusu tecdid hareketlerinin en
önemli ve modern dünya üzerinde etkili olanlarından biridir.

Tam adı Muhammed b. Ali b. Muhammed b. Abdullah b.

Yirmili yaşlarından daha hocaları hayatta iken fetva vermeye başlayan Şevkânî, otuz
yaşına geldiğinde mutlak müctehid olduğunu belirtmiş, gerek eserlerinde gerek fetvala-
rında taklide karşı mücadeleye girişerek müctehidlerin her devirde bulunması gerektiğini
ve bulunduğunu ileri sürmüş ve bu iddiasını ispat amacıyla pek çok müctehidin biyogra-
fisine yer verdiği el-Bedru’t-tâli’ adlı eserini kaleme almıştır.4

1209/1795 tarihinde dönemin halifesi Mansur Ali (1189-1224/1775-1809), kâdılkudât
Yahya es-Suhûli’nin vefatı üzerine kendisine kâdılkudâtlık teklif etmiştir. Şevkânî baş-
larda ilmî yoğunluğunu gerekçe göstererek bu teklifi sıcak karşılamamışsa da sonraları
hocalarının ve talebelerinin ısrarı ve bu makama ehil olmayanların geçmesinden duydu-
ğu endişe gibi nedenlerle kabul etmiştir. Mütevekkil Ahmed (1224-1231/1809-1816) ve
Mehdi Abdullah (1231-1251/1816-1835) zamanlarında da bu makamda bulunarak ömrü-
nün sonuna kadar görevini sürdürmüştür.5

Şevkânî, 1250/1834 yılının cemaziyelahir ayında vefat etmiş ve Huzeyme kabristanı-
na defn edilmiştir.6 1966 yılında Huzeyme kabristanının yıkılması üzerine mezarı Filayhi
Camii’nin haziresine aktarılmıştır.7

Hayatı boyunca pek çok ilim halkasına hoca ya da talebe olarak katılan Şevkânî, yetiş-
tirdiği öğrencilerin yanı sıra ardında bıraktığı üç yüze yakın telifâtla da sonraki dönemleri
etkilemiştir. En tanınmış eserlerinin başında Mecdüddin İbn Teymiye’nin (v. 652/1254)
el-Müntekâ’l-ahbâr adlı, ahkâm hadislerini içeren eserine yazdığı Neylü’l-evtâr isim-
li şerhi gelmektedir. Fethu’l-kadîr el-câmiu beyne fenneyi’r-rivâyeti ve’d-dirâyeti min
ilmi’tefsîr isimli tefsir eseri ile İrşâdü’l-fuhûl ilâ tahkîki'l-hak min ilmi'l-usûl isimli fıkıh
usûlü eseri de önemli eserlerindendir.

es-Seyl’ül-Cerrâr’ın Yazım Tarihi, Amacı, Yapısı, Muhtevası
Şevkânî’nin yaşadığı dönemde Yemen’deki yaygın fıkıh mezhebi Zeydîyye’nin bir

kolu olan ve Hâdî-ilelhak’a nisbet edilen Hâdevîlik’tir. Hâdî-ilelhak Yahya b. Hüseyin (v.
298/911) Yemen’e girip imameti kurarak Zeydîliği devletin resmî mezhebi olarak benim-
semiştir. Fıkıh ve kelam konularında kendine has görüşler ortaya koymuş; fıkhî görüşle-
rinin ve fetvalarının Yemen’de yayılması, halkın büyük bir kısmının ona tabi olması se-
bebiyle de ona nisbetle Hâdeviyye denilen bir mezhep oluşmuştur.8 Daha sonra Yemen’de
Kitâbu’l-Ezhâr müellifi Ahmed b. Yahya (v. 840/1436) ile el-Avâsım ve’l-kavâsım müellifi
İbnü’l-Vezîr’in (840/1436) öncülük ettiği iki ayrı ekol oluşmuş ve bunlar birbiriyle tarih
boyunca mücadele etmişlerdir. Kitâbu’l-Ezhâr’ın temsil ettiği ekol ana çizgiyi oluştura-
rak uzun süre Zeydî imamlar devletinde ilmî ve idârî sahaya yön vermiş ve devlet desteği
görmüştür.

Peygamber (s.a.v) dışındaki kimselerden bazılarının görüşlerinin
alınıp bazılarınınkinin terk edilebilmesi suretiyle zannî meselelerde ihtilafların olabilece-
ğini söylemektedir.67

• Muhtasaru’s-Seyli’l-Cerrâr: Abdurrahman b. Muhammed el-Amrânî (v. 1273/1857)
tarafından kaleme alınmıştır. Eserde el-Ezhâr’ın meselelerine dair deliller uzunca zikre-
dilmeyip makbul olan görüş ortaya konmuştur.68

• el-Ğutamtamü’z-zehhârü’l-mütedeffik alâ hadâiki’l-ezhâr li’yütahhirahû min
ricsi’s-Seyli’l-cerrâr: İbn Herîve es-Semâvî (v. 1241/1825) tarafından eserin adından
da anlaşılacağı üzere “el-Ezhâr’ın bahçelerini es-Seylü’l-cerrâr'ın pisliklerinden temiz-
lemek” için es-Seylü’l-cerrâr’a reddiye olarak yazılmıştır. Şevkânî eserin ismini duy-
duğunda “İbn Herîve gerçekten cahildir, fakih değildir. Zira daha akarsuyun (seyl) kir
tutmayacağını dahi bilmiyor.”

İsmail el-Haccî de bulunmaktaydı
ve Haccî’nin ifadelerine göre komisyon, tüm mezheplerin görüşlerini inceleyip Kur’ân
ve sünnete en uygun olanını seçmekte ve bunu yaparken de Şevkânî’nin görüşlerinden
etkilenmekteydi.73

Sonuç
Müteahhirûn döneminin sonunda ve modernizmin İslâm dünyasına girişinin hemen

öncesinde yaşamış bir âlim olan Şevkânî’nin (v. 1250/1834) ortaya koyduğu fıkıh anlayı-
şı, onun İslâmî ilimlerin ve onları da kapsayacak şekilde İslâm medeniyetinin bu dönem-
de geldiği noktaya yönelik tenkitlerinin bir neticesi olarak görülebilir. Modern dönemde

73) Haykel, Revival and Reform in Islam, s.

es-Seylü’l-cerrâr daha yazıldığı andan itibaren ulema ve toplum üzerinde etkisini gös-
termiştir. Döneminde karşılaştığı en önemli tepki koyu bir Hâdevî müntesibi olan İbn
Herîve (v. 1241/1826) tarafından kaleme alınan el-Ğutamtamü’z-zehhâru’lmütedeffik alâ
hadâiki’l-ezhâr li yutahhirahû min rici’s-Seyli’l-Cerrâr isimli reddiyedir. es-Seylü’l-cer-
râr, Hamiddüddin devrinde (1918-1962) ise cami ve medreselerde okutulması yasak-
lanmıştır.